III. Eodem anno Romae cum Vestinis, petentibus amicitiam, ictum est foedus. Multiplex deinde exortus terror. Etruriam rebellare, ab Arretinorum seditionibus motu orto, nuntiabatur: ubi Cilnium genus praepotens, divitiarum invidia pelli armis coeptum: simul Marfos agrum vi tueri, in quem colonia Carseoli deducta erat, quatuor millibus hominum scriptis. Itaque propter eos tumultus, dictus M. Valerius Maximus dictator, magistrum equitum sibi legit M. Aemilium Paullum. id magis credo,

credo, quam Q. Fabium ea aetate atque eis honoribus Valerius subiectum. ceterum ex Maximi cognomine ortum errorem haud abnuerim. Profectus dictator cum exercitu, proelio uno Marfos fundit, compullis deinde in urbes munitas, Milioniam, Plestinam, Fresilianam, intra dies paucos cepit: et parte agri multatis Marfis, foedus restituit. Tum in Etruscos versus bellum, et, cum dictator auspicioꝝ repetendorum causa profectus Romam esset, magister equitum, pabulatum egressus, ex insidiis circumvenitur; signisque aliquot amissis, foeda militum caede ac fuga in castra est compullus. qui terror non eo tantum a Fabio abhorret, quod si qua alia arte cognomen suum aequavit, tum maxime bellicis laudibus: sed etiam, quod, inemor Papirianae saevitiae, nunquam, ut dictatoris injussu dimicaret, adduci potuisset.

IV. Nuntiata ea clades Romam, majorem, quam res erat, terrorem excivit. nam, ut exercitu deleto, ita justitium indictum: custodiae in portis, vigiliae vicatim exactae; arma, tela in muros congesta. Omnibus junioribus sacramento adactis, dictator, ad exercitum missus, omnia spe tranquilliora et composita magistri equitum cura, castra in tutiorem locum redacta, cohortes, quae signa amiserant, extra vallum sine tentoriis destitutas, invenit; exercitum avidum pugnae, quo maturius ignominia aboleretur. Itaque confestim castra inde in agrum Rufellanum promovit. Eo et hostes secuti. et quanquam ex bene gesta re summam et in aperto certamine virium spem habebant; tamen insidiis quoque, quas feliciter experti erant, hostem tentant. Tecta semirutata vici, per vastationem agrorum deulti, haud procul castris Romanorum aberant. ibi abditis armatis, pecus in conspectu praesidii Romani, cui praecerat Cn. Fulvius legatus, propulsam. ad quam illecebram cum moveretur nemo ab Romana statione; pastorum unus, progressus in ipsas munitiones, inelamat alios, cunctanter ab rami vici pecus propellentes, *quid cessarent, cum per mea castra Romana tuto agere possent?* Haec cum legato Carites quidam interpretarentur, et per omnes manipulos